⁵³ Usa, por ejemplo, con frecuencia la expresión *Styx palus* y no *Stygia palus*.

SERV.AUCT.Aen.3.242 *nam, quod Donatus dicit, ideo eas fuisse inuulnerabiles, quia de Styge erant natae, non probatur*⁵⁴.

Similar es el caso de los escolios a la *Tebaida* de Estacio, que se asignan a Lactancio Plácido, donde encontramos cerca de treinta referencias a la Éstige (recojo aquí sólo las que se hallan en las palabras del escoliasta⁵⁵): se trata, sobre todo, del sustantivo *Styx*, empleado con su sentido propio:

⁵⁴ Otro tanto sucede en Aen.4.462 *in hanc autem auem conuersus est Ascalaphus Acherontis, uel ut quidam uolunt Stygis filius, ira Cereris, cum Proserpinam prodidisset malum granatum de pomario Ditis gus- taurisse: quod plenus in primo georgicorum dictum est, ubi est <39> nec repetita sequi;*

6.57 Dardana qui Paridis Achilles, a matre tinctus in Stygem paludem, toto corpore inuulnerabilis fuit, excepta parte qua tentus est;

6.134 Stygius lacus Styx palus quaedam apud inferos dicitur; de qua legimus <324> di cuius iurare timet et fallere numen: quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria, Stygis filia, bello Gigantum Ioui fauisse: pro cuius rei remunerazione Iuppiter tribuit ut dii iurantes per eius matrem non audeant fallere;

ibid. ratio autem haec est: Styx maeroem significat, unde ἀπὸ τοῦ στυγεροῦ, id est a tristitia Styx dicta est;

164 haec palus Styx uocatur, quod tristitiam transeuntibus gignit;

295 Tartarei Acheronta uult quasi de imo nasci Tartaro, huius aestuaria Stygem creare, de Styge autem nasci Cocyton;

297 Cocyo eructat harenam in Cocytm: scilicet per Stygem;

324 et fallere numen ut supra <134> diximus, siue propter Victoriae fauorem, Stygis filiae: nam dicitur statuisse Iuppiter, ut si quis [[de diis]] feffelisset eius numen [[periurio]], uno anno et nouem diebus ab ambrosia et nectare prohiberetur;

ibid. ratio autem est quam supra <134> diximus: ideo per Stygem dii iurant, quia tristitia contraria est aeternitati;

385 et hinc ostenditur quod diximus <295>, iuncta esse haec tria: Acheronta, Stygem, Cocyton;

ibid. de his autem nascuntur alia, unde est <439> et nouies Styx interfusa coerct;

439 nouies Styx interfusa quia qui altius de mundi ratione quaeasierunt, dicunt intra nouem hos mundi circulos inclusas esse uirtutes, in quibus et iracundiae sunt et cupiditates, de quibus tristitia nascitur; id est Styx;

ibid. unde dicit nouem esse circulos Stygis, quae inferos cingit, id est terram, ut diximus supra <127>: nam dicunt alias esse purgatores extra hos circulos potestates;

565 fertur namque ab Orpheo quod dii peierantes per Stygem paludem nouem annorum spatio puniuntur in Tartaro: unde ait Statius et Styx periuria diuum arguit;

635 et dixit hoc propter paludem Stygem;

9.146 non armis mihi Vulcani bene arma generaliter dixit: nam [[et]] ipse habuit a Vulcano, sed solum gladium, ut <12.90> ensem, quem Dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat et Stygia candentem tinixerat unda;

10.113 Stygii per flumina fratris *hypallage est* ‘per Stygia fratris flumina’;

189 *quod cum Sol iuasset per Stygem paludem se esse facturum, petit ille ut eius currus agitaret;*

12.358 [[tingit iugulo hic non significat ‘inficit’, ut tingue nouo me cum direptis crura cothurnis, sed ‘demersit in iugulum’, ut ibi <91> et Stygia candentem tinixerat unda ‘inbuerat, durarat’ significat]];

Georg.1.39 *quam rem Ascalaphus, Stygis filius, prodidit: unde Proserpina ad superos remeare non potuit;* 4.480 et aliter: *Cocytus amnis apud inferos, ex Styge profluens;*

⁵⁵ En las demás ocasiones se trata de glosas a estos términos en Estacio o en otros poetas:

LACT.PLAC.Theb.1.615 [habere] Ioui utique Plutoni, ut <Aen.4.638>: ‘sacra Ioui Stygio’;

1.709 (tu matris honori l terrigenam) Tityon (Stygii extendis harenis) <Tityos>, *Terraes filius, Latonam, Apollinis matrem, amasse dicitur; sed ne sacrilegae libidinis commento impune potiretur; ab Apolline uinctus est et deductus ad Tartara;*

*Theb.*1.57, p.9.197 tuque umbrifero S(tyx) l(iuida) f(undo) || quam uideo *Styx liui-*
da id est nigra, ut Vergilius <Aen.7.687>: 'liuentis plumbi'...; p.10.202 nihil omnino
apud superos cernere hoc est reuera Stygem uidere;

*Theb.*2.1 *Styx quoque circumflua <u.5> remeantis numinis impediens regres-*
sum;

*Theb.*2.5 (Styx inde nouem circumflua campis || hinc obiecta uias) torrentem in-
cendia (cludunt) tardius ab inferis Mercurius remeabat propter crassum aerem et sine
uento et propter Stygis impedimenta et fluios ardentia fluenta uolentes;

*Theb.*4.291, p.272.751 (Pheneos negro) Styga mittere (credita Diti) palus a qua *Styx*
sumit exordium...; p.273.752 constat inter prudentes Pheneum Stygi undas submittere
aut subministrare;

*Theb.*8.18 sulcator pallidus *Charon, qui subiectando corpora Stygem consueuit cum-*
ba sulcare.

Stygius, en cambio, se usa con sentido figurado, probablemente, en una oca-
sión:

*Theb.*2.274 *qui cum uicinorum agros uiderent prouentu fertiles, natura felices, hos*
sparsisse dicuntur aquis Stygiis ut redderent infecundos.

3.506 *unde Vergilius <Aen.7.773>: 'fulmine poenigenam Stygiis detrusit ad undas' id est per poenam*
matris natum;

4.443 hic senior uates (Stygiis adcommoda quippe || terra sacris uiuoque placent sola pinguis tabo) *cau-*
sam dicit, cur ibi Tresias sacrificet, quia nunc terrigenarum sanguine sanguineus est locus;

479 et plena redeat Styga portitor Alno <ordo:> et portitor plena alno redeat [ad hanc] *Styga[m]...*
p.289.1125 <redeat Styga> *quomodo dicimus 'uiam redeat';*

524 et Styx (discretis interflua manibus obstat) *quae meatu suo manes discernit a superis...* p.296.1238
ut <Aen.6.439>: 'et nouies Styx interfusa coerct';

526 (Stygiaeque seueros) Iunonis thalamos Pythagoras dicit duo esse hemisphaeria, quibus proprios deos
assignant... p.296.1246 et alias deos binos constituit: Hecaten, sicuti Ditem Iouem, ita et hanc Stygiam Iuno-
nem;

622 <tunc ego te optata uetitam transmittere Lethen | puppe dabo placidumque pia tellure reponam | et
Stygiis mandabo deis *ut in inferorum squalore perpetuo posito regi suaderet quae poscebat edicere, spem ul-*
terioris ripae, ad quam praeter gloriosam mortem quam belli necessitas ingerebat uiolenter occisi prohibe-
bantur accedere, promittit carminibus posse concedere et deis inferis se commendare, quamuis esset contra
iura prohibitum;

7.158 (esto) olim inuitis (iaculatus nubibus ignem / credimus en iterum atra refers | nec Styge iurata nec
paeticis arte rogatus) *esto olim inuitus ... ut hoc enim Semele pateretur, extorsit;*

8.47 (Stygio praetexam) Hyperiona (caelo) *Hyperion Soli[s] aequus est;*

506 (sed mitto agnoscre quando | tu diuersa foues nec si ipsum) comminus Hyllum | (Tydeos hasta tui
Stygioque ex orbe remissum | Amphitryona petat) <Hyllus> et Amphitryon Herculis et Omphales filii;

549 (Stigii cui conscientia pensi | ipsa diu positis letum praedixerat astris) | Vranie *letum eius Vranie praedixerat* Musa et conscientia uicinae mortis eius astra monstrauerat;

10.833 arma Iouem (contra Stygiae rapuere sorores) *inuidiose <se> contra Iouem Capaneus armauit ut*
gloriosa morte periret;

11.76 hac germana (tenus Stygii metuenda parentis | imperia et iussos potui tolerare furores) *supra <8.65*
-66> irascentis Ditis uerba ad Furiam haec fuerant: 'sed quid ego haec? i, Tartareae ulciscere sedes, / Tisi-
phone';

85 (Stygiis certe) manifestus in umbris *quia similitudo gestorum apud inferos exstitit.*

y, sin duda, en otra, en que el autor se hace eco de la expresión *Stygius Iuppiter*:

*Theb.*2.49 nigri ... Iouis *Stygii*.

Nada de interés aportan obras como los *exempla elocutionum* de Arusiano Mésio, o el comentario del Ps. Acrón a Horacio u otros comentarios y escolios. Tampoco ofrecen mucho de relieve las *Interpretationes Virgilianae* de Tiberio Claudio Donato: en las tres ocasiones en que el autor emplea *Styx* lo hace con su sentido propio, hablando de las peculiaridades del agua estigia:

*Aen.*6, p.551.26 *stagnum igitur illud Cocytopos, inquit, habet nomen, palus uero quae ex superfusione aquae efficitur Styx appellatur; per quam iurant dii plurimum eam metuentes, ne eius fallant numen;*

*Aen.*6, p.564.7 *tristique palus inamabilis unda adligat et nouiens Styx interfusa coercet: earum redditum animarum prohibebat lex, retinebat palus odiosa et claudebat Styx, quae eas omni ex parte nouiens circumdederat;*

*Aen.*9, p.201.16 *iurauit ergo firmum fore quod dixit et iurauit per Stygem, cuius tanta potestas est, ut etiam ipsis diis credatur esse uenerationi, ut ipse Vergilius etiam in sexto libro (323) posuit «Cocytus stagna alta uides Stygiandumque paludem, dii cuius iurare timent et fallere numen».*

Con su sentido propio emplea una vez *Stygius*:

*Aen.*12, p.562.30 *et Stygia candentem tinixerat unda: consecrationem quandam ensis ostendere uoluit factam, quia Stygia unda fuerat tinctus, ut quasi inuictus haberetur et quemcumque uulnerasset celerius interiret;*

otra lo hace en sentido figurado, recurriendo a la expresión *Stygius ros* (STAT.*Theb.*5.198) para traducir el virgiliano *Lethaeus ros*:

*Aen.*5, p.527.6 *ramum igitur Lethaeo rore madentem uique soporatum Stygia super utraque quassat tempora cunctantique natantia lumina soluit; quid enim dubitaret Somnus grauare Palinurum rore Stygio, quem mox plenaे morti fuerat traditurus?*

Macrobio poco añade de propia cosecha a las expresiones virgilianas que comenta en diversas ocasiones:

*Somn.*10 pari interpretatione Phlegetontem ardores irarum et cupiditatum putarunt, Acherontem quicquid fecisse dixisseue usque ad tristitiam humanae uarietatis more nos paenitet, Cocytum quicquid homines in luctum lacrimasque compellit, Stygem quicquid inter se humanos animos in gurgitem mergit odiorum;

*Somn.*16 et hoc est quod poeta naturae ipsius conscientius dixit, hic uertex nobis semper sublimis: at illum || sub pedibus Styx atra uidet Manesque profundi;

*Sat.*3.3 huius definitionis poeta memor ubi sacrum nominauit, admonitionem deorum paene semper adiecit: sacra Dionaeae matri diuisque ferebam. item, sacra Ioui Stygio quae rite incepta parabam;

*Sat.*5.13 dixerat, id que ratum Stygii per flumina fratriss || per pice torrentis atraque uoragine ripas || adnuit et totum nutu tremefecit Olympum;

*Sat.5.19 In libro quarto in describenda Elissae morte ait quod ei crinis abscisus es-
set his uersibus: nondum illi flauum Proserpina uertice crinem / abstulerat Stygioque
caput damnauerat Orco;*

*Sat.6.7 eadem ratione idem Vergilius inamabilem dixit Stygiam paludem (= GELL.
2.6.14).*